
 Viale Europa,134/A -97100 Ragusa - centralino 0932/251157 - Sito internet:www/provincia.ragusa.it 

 

 

 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del ponte sul fiume Ippari al km.2+400 della S.P. 18 

denominata “Vittoria - Piombo” (CUP F57h18002500001 – CIG 9592758254). 

Demolizione del tratto stradale sovrastane il fiume Ippari con contestuale aper-

tura di una bretella provvisoria di collegamento a carreggiata unica. Istituzione 

di senso unico alternato mediante impiego di impianto semaforico corredato da 

apposita segnaletica temporanea, a far data dal 15/07/2024 e fino al completa-

mento d’opera. 

 

ALL’OPERATORE ECONOMICO EDILZETA S.P.A. 

elidzeta@gigapec.it 

 

AL DIRETTORE DEI LAVORI 

DOTT. ING. AMATO ALESSANDRO 

alessandro.amato3@ingpec.eu 

 

AL R.U.P. E FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL COMPARTO OVEST  

GEOM. ROSARIO MASSARI 

rosario.massari@provincia.ragusa.it 

 

AL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DOTT. ING. SANTI MARIA CASCONE 

casconeengineering@pec.impresecatania.it 

 

ALLA PREFETTURA DI RAGUSA 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

protocollo.prefrg@pec.interno.it 

 

ALLA QUESTURA DI RAGUSA 

dipps170.00f0@pecps.poliziadistato.it 

 

AL COMANDO PROV.LE DI POLIZIA STRADALE DI RAGUSA 

dipps228.0400@pecps.poliziadistato.it  

  

AL COMANDO PROV.LE CARABINIERI 

trg31867@pec.carabinieri.it 

 

AL COMANDO PROV.LE VIGILI DEL FUOCO 

com.ragusa@cert.vigilfuoco.it 

 

AL COMUNE DI VITTORIA 

protocollogenerale@pec.comunevittoria-rg.it 
 

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
01

43
91

 d
el

 1
2/

07
/2

02
4 

-U
-



 Provincia Regionale di Ragusa 

 

 pag.  2

 

 

ALLA POLIZIA PROVINCIALE 

polizia.provinciale@pec.provincia.ragusa.it 

 

AL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL GRUPPO MANUTENZIONE 

claudio.schinina@provincia.ragusa.it 

 

AL CAPO CANTONIERE DI ZONA 

luigi.scrofani@provincia.ragusa.it 

 

ALL’ UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

urp@provincia.ragusa.it 

 

 

Per opportuna conoscenza si trasmette l’ordinanza di disciplina della circolazione stradale 

n.037/2024.- 

 

 

 Il Dirigente  

                                                                                                                      (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 



 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

Viale Europa,134 -97100 Ragusa - centralino 0932/675111 - Sito internet:www/provincia.ragusa.it 

 

ORDINANZA N.037/2024 DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

VISTA l’istanza avanzata dall’operatore economico Edil Zeta S.p.A. da Modica (RG), assunta al 

protocollo dell’Ente in data 24/06/2024, al n.12859, con la quale chiede, dovendo 

effettuare opere di demolizione e ricostruzione del ponte sovrastante il fiume Ippari, posto 

al km.2+400 della S.P.18 denominata “Vittoria – Piombo”, di dirottare il traffico veicolare 

su una bretella di collegamento provvisoria a carreggiata unica, prevista in progetto e 

corredata da tutti gli apprestamenti di sicurezza necessari ed obbligatori ai fini della 

sicurezza stradale e a tutela della pubblica incolumità; 

 

VERIFICATO che la regolamentazione della circolazione stradale lungo la bretella summenzionata 

potrà avvenire solo a senso unico alternato mediante impiego di impianto semaforico 

corredato da tutta la segnaletica temporanea di rito;  

 

VISIONATA la planimetria del piano viabile appositamente redatta per l’attraversamento in 

sicurezza della bretella provvisoria e la disposizione di tutta la segnaletica posta in 

avvicinamento, sul posto e alla fine del cantiere stradale; 

       

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal R.U.P., dal Direttore dei Lavori e dal Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, sull’adozione di quanto previsto nella 

planimetria che, allegata alla presente, fa parte integrante della presente ordinanza; 

 

RIBADITO che in ogni caso l’apertura della bretella provvisoria è subordinata all’esito positivo della 

struttura ultimata e al collaudo della stessa;   

 

STABILITO che il presente provvedimento viabilistico verrà adottato a far data dal 15/07/2024 e 

rimarrà in vigore fino alla completa realizzazione e collaudo del nuovo ponte; 

 

VISTO l’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l’art.3, comma 4 della L.241/90; 

 

VISTI gli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4, lett.b, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i. inerente la 

regolamentazione della circolazione stradale; 

 

VISTI gli artt.38 e 41 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i.  inerenti la segnaletica stradale e i 

segnali luminosi; 

 



 2

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti “Disciplinare 

Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 

per il segnalamento temporaneo;” 

 

VISTO il D.I. del 22 gennaio 2019 “Regolamento per l’individuazione delle procedure di revisione, 

integrazione ed apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che 

si svolgono in presenza di traffico veicolare.” 

 

ORDINA 

 

la chiusura del ponte sovrastante il fiume Ippari, con deviazione dei flussi veicolari lungo una 

bretella di servizio, a carreggiata unica e con regolamentazione della circolazione stradale a senso 

unico alternato mediante apposizione di impianto semaforico e di tutta la segnaletica temporanea 

prevista in allegato, che rappresenta parte integrante della presente ordinanza. Il presente 

provvedimento viabilistico avrà inizio dal 15/07/2024 fino a completamento e collaudo del nuovo 

ponte.  

DISPONE 

 

 che tutta la segnaletica stradale occorrente prevista nella planimetria allegata alla presente, venga 

apposta e mantenuta in perfetta efficienza dall’operatore economico Edil Zeta S.p.A.; 

 

 che tutte le operazioni di apposizione e/o rimozione di segnaletica stradale nel tratto interessato 

dai lavori vengano eseguite da personale formato ai sensi del D.I. 22/01/2019 e coordinate da un 

preposto anch’esso formato; 

 

 che per tutta la durata dei lavori, l’operatore economico Edil Zeta S.p.A. resterà unico 

responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi o cose in dipendenza di difetto 

o inefficienza della segnaletica, sollevando il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ed il personale 

da esso dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria; 

 

 che come concordato per le vie brevi, in caso di anomalie relative alla gestione ed al 

mantenimento in perfetta efficienza della cantierizzazione, nel tratto stradale oggetto di 

intervento, i tecnici reperibili dell’impresa (h.24) a cui rivolgersi sono: 

 

1.Salvatore Agosta cell: 3383719293 

2.Daniel Lo Nero   cell: 3891272946 

3.Giorgio Zaccaria cell: 3312809540  

 

 che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito informatico dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.32 della L. 69/2009. 

COMUNICA 

 

ai sensi dell’art.3 c.4 della L.241/90 che avverso la presente ordinanza è ammesso: 

 

- ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 

- ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione; 



 3

 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della 

segnaletica, ai sensi dell’art. 37 c.3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 

del relativo Regolamento. 

 

Il personale addetto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs.30 aprile 1992 n.285, 

Nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. 

 

 

Il Dirigente  

  (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 



Attraversamento provvisorio con scatolari in c.a

 34,80 m

3
,0

0

CAMPO BASE

AREA STOCCAGGIO

AREA STOCCAGGIO

BANDE SONORE

NEW-JERSEY

ARGINELLO




BANDE SONORE

3.72

35.09

Cancello apribile

per entrata ed

uscita mezzi

Cancello apribile

per entrata ed

uscita mezzi

Occhi di gatto

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\rilevatore di velocita.jpg

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\rilevatore di velocita.jpg

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\attenzione uscita mezzi pesanti.jpeg

a
s
s
e

te
rr
e
n
o

Attraversamento provvisorio con scatolari in c.a

 34,80 m

3
,0

0

CAMPO BASE

AREA STOCCAGGIO

AREA STOCCAGGIO

BANDE SONORE

NEW-JERSEY

ARGINELLO

300 m









CONTROLLO ELETTRONICO

DELLA VELOCITA'

300 m









BANDE SONORE

3.72

35.09

Cancello apribile

per entrata ed

uscita mezzi

Cancello apribile

per entrata ed

uscita mezzi

Occhi di gatto

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\rilevatore di velocita.jpg

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\rilevatore di velocita.jpg

..\..\..\..\..\..\..\..\..\Desktop\Cartelli stradali aggiornati al 26-06-2024\attenzione uscita mezzi pesanti.jpeg

..\..\TESTATA\PALMERI.PNG

..\..\TESTATA\WhatsApp Image 2023-11-23 at 17.08.42.jpeg



















PLANIMETRIA DI VIABILITA' PER ATRAVERSAMENTO PROVVISORIO

-Scala fuori scala

Oggetto:

Progettisti:

N. Tav. :
  Elaborato

Scala :

Pareri e visti :

REV. DATA REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

Elaborato:

Livello di

progettazione: PROGETTO

PLANIMETRIA DI VIABILITA' PER ATTRAVERSAMEN TO PROVVISORIO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME IPPARI

AL KM 2 + 400 DELLA SP 18 VITTORIA-PIOMBO

CIG: 9592758254  CUP: F57H18002500001

Ufficio Tecnico

.

1

e:\lorenza palmeri\archivio lorenza lavoro\lavoro lentini\progetto esecutivo\testata\Screenshot 2023-11-13 165206.png

e:\lorenza palmeri\archivio lorenza lavoro\lavoro lentini\progetto esecutivo\testata\WhatsApp Image 2023-06-08 at 16.54.16 (7).jpeg

e:\lorenza palmeri\archivio lorenza lavoro\lavoro lentini\progetto esecutivo\testata\LOGO.JPG

Lo Nero Daniel

Edilzeta spa

EDILZETA SPA

 Via Crocevia Cava Ispica Ciancia 19/A - 97015 Modica (RG)
E:\Lorenza Palmeri\ARCHIVIO LORENZA LAVORO\Lavoro Lentini\PROGETTO ESECUTIVO\TESTATA\Siag Logo.jpg

26.06.2024

E:\Lorenza Palmeri\ARCHIVIO LORENZA LAVORO\Lavoro Lentini\PROGETTO ESECUTIVO\TESTATA\WhatsApp Image 2023-06-08 at 16.54.16 (5).jpeg

E:\Lorenza Palmeri\ARCHIVIO LORENZA LAVORO\Lavoro Lentini\PROGETTO ESECUTIVO\TESTATA\WhatsApp Image 2023-11-13 at 17.01.03.jpeg

F.S

..\..\..\PROGETTO ESECUTIVO\TESTATA\WhatsApp Image 2023-06-08 at 16.54.16 (6).jpeg

1


